
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 

                                                            

                                                                               

 

LICEO SCIENTIFICO STATALE “FILOLAO” 

Via Acquabona s.n.c., CROTONE 

     Codice Meccanografico: KRPS010005- Codice Fiscale: 81005270798 

E-mail: krps010005@istruzione.it  - Sito Web: www.filolao.edu.it 
 

 

AL PERSONALE DOCENTE 

AL PERSONALE ATA   

AGLI STUDENTI/STUDENTESSE  

ALLE LORO FAMIGLIE 

AL DSGA 

ALL’ALBO ONLINE  

AL SITO WEB -AGLI ATTI  
 

DETERMINA DIRIGENZIALE 

 DISPOSIZIONI ORGANIZZATIVE PER RIPRESA ATTIVITÁ DIDATTICHE DAL 26 APRILE AL 12 GIUGNO 2021 

ORDINANZA DEL PRESIDENTE DELLA REGIONE n. 28 del 24 aprile 2021 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il D.Lgs. del 16 aprile 1994, n. 297, Testo Unico delle disposizioni legislative 

vigenti in materia di istruzione, relative alle scuole di ogni ordine e grado; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, Regolamento dell’autonomia scolastica; 

VISTO il D.M. 26 giugno 2020, n. 39, Adozione del Documento per la pianificazione 

delle attività scolastiche, educative e formative in tutte le Istituzioni del Sistema 

nazionale di Istruzione per l’anno scolastico 2020/2021 (Piano scuola 

2020/2021); 

VISTO il D.M. 7 agosto 2020, n. 89, Adozione delle Linee guida sulla Didattica digitale 

integrata, di cui al Decreto del Ministro dell’Istruzione 26 giugno 2020, n. 39; 

CONSIDERATO che questo Istituto dispone di un Regolamento per la Didattica Digitale Integrata 

approvato nel Collegio dei Docenti del 17 settembre e 22 settembre 2020; 

VISTO il D.L. del 22 aprile 2021, n. 52 “Misure urgenti per la graduale ripresa delle 

attività economiche e sociali nel rispetto delle esigenze di contenimento della 

diffusione dell’epidemia da COVID-19.”.(GU Serie Generale n.96 del 23-04-

2021)  art.3 comma 2“Dal 26 aprile 2021 e fino alla conclusione dell’anno 

KRPS010005 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006850 - 24/04/2021 - A03a - Disposizioni gener - U

Firmato digitalmente da GIOVANNI AIELLO

http://www.filolao.edu.it/


                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 

                                                            

                                                                               

 

LICEO SCIENTIFICO STATALE “FILOLAO” 

Via Acquabona s.n.c., CROTONE 

     Codice Meccanografico: KRPS010005- Codice Fiscale: 81005270798 

E-mail: krps010005@istruzione.it  - Sito Web: www.filolao.edu.it 
 

scolastico 2020-2021, le istituzioni scolastiche secondarie di secondo grado 

adottano forme flessibili nell’organizzazione dell’attività didattica, ai sensi degli 

articoli 4 e 5 del decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, 

affinché, nella zona rossa, sia garantita l’attività didattica in presenza ad almeno 

il 50 per cento e fino a un massimo del 75 per cento, della popolazione 

studentesca e, nelle zone gialla e arancione, ad almeno il 70 per cento e fino al 

100 per cento della popolazione studentesca. La restante parte della popolazione 

studentesca delle predette istituzioni scolastiche si avvale della didattica a 

distanza.”; art.2 comma 3 “Resta sempre garantita la possibilità di svolgere 

attività in presenza qualora sia necessario l’uso di laboratori o per mantenere 

una relazione educativa che realizzi l’effettiva inclusione scolastica degli alunni 

con disabilità e con bisogni educativi speciali, secondo quanto previsto dal 

decreto del Ministro dell’istruzione n. 89 del 7 agosto 2020 e dall’ordinanza del 

Ministro dell’istruzione n. 134 del 9 ottobre 2020, garantendo comunque il 

collegamento telematico con gli alunni della classe che sono in didattica digitale 

integrata”; 

 VISTA l’Ordinanza del Ministero della Salute del 23 aprile 2021, che all’art.1 “Misure 

urgenti di contenimento e gestione dell'emergenza sanitaria nelle Regioni 

Basilicata, Calabria, Puglia, Sicilia e Valle d’Aosta” dispone dal 24 aprile all’8 

maggio 2021 “Allo scopo di contrastare e contenere il diffondersi del virus SARS-

Cov-2, nelle Regioni Basilicata, Calabria, Puglia, Sicilia e Valle d'Aosta, si 

applicano, per un periodo di quindici giorni, le misure di cui alla c.d.  «zona 

arancione», nei termini di cui al decreto-legge del 22 aprile, n°52, fatta salva 

una nuova classificazione”; 

VISTA l’Ordinanza del Presidente della Regione Calabria n°28 del 24 aprile 2021 

“Ulteriori misure per la prevenzione e gestione dell’emergenza 

epidemiologica da COVID-2019. Ordinanza ai sensi dell’art. 32, comma 3, 

KRPS010005 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006850 - 24/04/2021 - A03a - Disposizioni gener - U

Firmato digitalmente da GIOVANNI AIELLO

http://www.filolao.edu.it/


                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 

                                                            

                                                                               

 

LICEO SCIENTIFICO STATALE “FILOLAO” 

Via Acquabona s.n.c., CROTONE 

     Codice Meccanografico: KRPS010005- Codice Fiscale: 81005270798 

E-mail: krps010005@istruzione.it  - Sito Web: www.filolao.edu.it 
 

della legge 23 dicembre 1978, n. 833 in materia di igiene e sanità pubblica. 

Disposizioni conseguenti l’entrata in vigore del Decreto Legge n. 52/2021 e 

dell’Ordinanza del Ministro della Salute del 23 aprile 2021 nel territorio 

regionale” che ordina dal 26 aprile 2021 in tutto il territorio regionale all’art.3 

“……. sino alla conclusione dell’anno scolastico 2020-2021, le Istituzioni 

scolastiche secondarie di secondo grado statali e paritarie e delle Scuole di 

istruzione e formazione professionale, limitano la didattica in presenza a non più 

del 70% della rispettiva popolazione studentesca, nel rispetto di tutte le misure 

di prevenzione vigenti; la restante parte della popolazione studentesca delle 

predette Istituzioni scolastiche si avvalga della didattica a distanza. Restano fatte 

salve le deroghe circa l’attività in presenza, già individuate nelle specifiche 

Ordinanze emergenziali e nelle disposizioni nazionali vigenti. 

Art. 4 “Resta confermata la raccomandazione, per le Istituzioni scolastiche 

secondarie di secondo grado, nell’ambito della propria autonomia, 

un’organizzazione che preveda: 

a) la presenza in ciascuna rispettiva aula di non più del 70% degli studenti 

rispetto alla capienza prevista; 

b) di garantire e rendere pienamente fruibile la didattica integrata on line, in 

modalità sincrona per la restante parte degli studenti non presenti in aula; 

c) di favorire la didattica digitale integrata per tutti gli studenti le cui famiglie ne 

facciano esplicita richiesta con modalità specificamente definite, nell’ottica di 

una migliore gestione della ripresa della didattica in presenza”; 

 

DETERMINA 

l’erogazione delle attività didattiche in presenza per il 70% della popolazione studentesca dal 26 aprile  

al 12 giugno 2021, secondo le modalità organizzative didattiche definite nella informativa per le famiglie 

ed a orario scolastico allegati  alla presente. 

KRPS010005 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006850 - 24/04/2021 - A03a - Disposizioni gener - U

Firmato digitalmente da GIOVANNI AIELLO

http://www.filolao.edu.it/


                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 

                                                            

                                                                               

 

LICEO SCIENTIFICO STATALE “FILOLAO” 

Via Acquabona s.n.c., CROTONE 

     Codice Meccanografico: KRPS010005- Codice Fiscale: 81005270798 

E-mail: krps010005@istruzione.it  - Sito Web: www.filolao.edu.it 
 

Le famiglie/Tutori degli alunni potranno effettuare richiesta motivata di Didattica a distanza per i loro 

figli, inoltrando alla mail della classe (ad esempio classe1a@filolao.edu.it) il modello allegato alla 

presente con fotocopia carta d’identità di entrambi i genitori, entro domenica 25 aprile ore 18:00.  

La didattica in presenza per il 70% degli alunni, con turnazione settimanale degli alunni, avrà 

luogo secondo lo schema allegato alla presente. 

Docenti ed alunni in presenza, per l’ingresso ai locali dell’istituzione scolastica, dovranno presentare 

autodichiarazione cartacea, allegata alla presente, ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. N. 445/2000 in 

cui i genitori/tutori degli alunni o docenti dichiarano sotto la propria responsabilità: 

- di non presentare sintomatologia respiratoria o febbre superiore a 37.5°C in data odierna e nei tre giorni 

precedenti; 

- di non aver avuto contatti negli ultimi 14 giorni con persone affette da covid-19 e di non essere stato in 

quarantena o isolamento domiciliare negli ultimi 14 giorni; 

- di non avvertire sintomi influenzali e di essere consapevole che, in caso di sintomi influenzali 

manifestatisi anche dopo l’accesso, dovrà immediatamente avvisare il dirigente scolastico e il referente 

Covid dell’istituto; 

- di aver preso visione e impegnarsi a rispettare tutte le disposizioni del dirigente scolastico per il 

contenimento della diffusione del Virus Covid-19; 

- di aver preso visione dell'informativa privacy ex. Art. 13 regolamento ue 679/2016 fornita dalla Scuola 

e relativa al trattamento dei dati personali forniti con il modulo di autodichiarazione. 

I SOGGETTI CHE EVENTUALMENTE SONO RISULTATI POSITIVI AL COVID-19 

POTRANNO RIENTRARE A SCUOLA SOLO DOPO TAMPONE MOLECOLARE 

NEGATIVO E PRESENTAZIONE DEL CERTIFICATO MEDICO CHE ATTESTI CHE 

NULLA OSTA AL RIENTRO NELLA COMUNITA’ SCOLASTICA. 

ALUNNI CLASSI 1^ e 2^  

Per tutti gli alunni delle classi 1^ e 2^ le attività didattiche, dal 26 aprile 2021, saranno al 70% in presenza 

e 30% a distanza con rotazione settimanale degli alunni della stessa classe. Le lezioni seguiranno l’orario 

settimanale, allegato alla presente, con n° 27 ore settimanali di 60 minuti ciascuna, di cui 24 ore di 

KRPS010005 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006850 - 24/04/2021 - A03a - Disposizioni gener - U

Firmato digitalmente da GIOVANNI AIELLO

http://www.filolao.edu.it/
mailto:classe1a@filolao.edu.it


                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 

                                                            

                                                                               

 

LICEO SCIENTIFICO STATALE “FILOLAO” 

Via Acquabona s.n.c., CROTONE 

     Codice Meccanografico: KRPS010005- Codice Fiscale: 81005270798 

E-mail: krps010005@istruzione.it  - Sito Web: www.filolao.edu.it 
 

mattino in DDI e 3 ore in DAD, queste ultime da svolgere in orario pomeridiano, su piattaforma G-Suite.  

Le lezioni in DDI avranno luogo dal lunedì al sabato, dalle ore 10:00 alle ore 14:00.  

Le lezioni in DAD, 3 ore a settimana, avranno luogo di pomeriggio, dalle ore 17:00 alle ore 18:00, in 

modalità sincrona e/o asincrona, a discrezione del docente curriculare. In modalità asincrona, gli studenti 

fruiranno autonomamente di materiali didattici e/o dispense rese disponibili dai singoli docenti/per 

disciplina, attraverso il Registro elettronico e/o l’applicazione Classroom di G-suite, abbinata alla classe 

di appartenenza. Di seguito tabella riassuntiva. 

ORA Dal lunedì al sabato dalle ore 10:00 alle ore 14:00 Lezione 

1 Dalle 10:00 alle 11:00 DDI 

2 Dalle 11:00 alle 12:00 DDI 

3 Dalle 12:00 alle 13:00 DDI 

4 Dalle 13:00 alle 14:00 DDI 

5 

(settima ora sul 

tabellone orario) 

Quando è prevista, cioè tre volte a settimana, recupero 

pomeridiano in modalità asincrona/sincrona dalle ore 17:00 alle 

ore 18:00. 

DAD 

ALUNNI CLASSI 3^- 4^- 5^  

Per tutti gli alunni delle classi 3^, 4^ e 5^ le attività didattiche, dal 26 aprile 2021, saranno al 70% in 

presenza e 30% a distanza con rotazione settimanale degli alunni della stessa classe. Le lezioni 

seguiranno l’orario settimanale, allegato alla presente, con n° 30 ore settimanali di 60 minuti ciascuna. 

Le lezioni in DDI avranno luogo dal lunedì al sabato, dalle ore 08:00 alle ore 13:00. Di seguito tabella 

riassuntiva. 

ORA Dal lunedì al sabato dalle ore 10:00 alle ore 14:00 Lezione 

1 Dalle 08:00 alle 09:00 DDI 

2 Dalle 09:00 alle 10:00 DDI 

3 Dalle 10:00 alle 11:00 DDI 

4 Dalle 11:00 alle 12:00 DDI 

5 Dalle 12:00 alle 13:00 DDI 

KRPS010005 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006850 - 24/04/2021 - A03a - Disposizioni gener - U

Firmato digitalmente da GIOVANNI AIELLO

http://www.filolao.edu.it/


                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 

                                                            

                                                                               

 

LICEO SCIENTIFICO STATALE “FILOLAO” 

Via Acquabona s.n.c., CROTONE 

     Codice Meccanografico: KRPS010005- Codice Fiscale: 81005270798 

E-mail: krps010005@istruzione.it  - Sito Web: www.filolao.edu.it 
 

DISPOSIZIONI GENERALI PER TUTTI GLI ALUNNI  

Ciascun studente e docente impegnato in lezioni sincrone e asincrone si dovrà loggare con il proprio 

account di dominio (nome.cognome@)filolao.edu.it) consegnato ad ogni studente e docente del Liceo. 

Ciascun docente avrà cura di introdurre, come peraltro possibile nell’attività didattica svolta in presenza, 

gli opportuni momenti di pausa nel corso della lezione a distanza, anche in funzione della valorizzazione 

della capacità di attenzione degli alunni.  

Il biennio effettuerà l’intervallo dalle 12:00 alle ore 12:10.  

Il triennio effettuerà l’intervallo dalle ore 10:00 alle ore 10:10.  

Poiché non sarà possibile garantire la vigilanza all’esterno degli edifici, sarà fatto all’interno della propria 

classe con la possibilità di uscire dal questa solo per recarsi ai servizi igienici. 

Per tutti i casi di alunni sospetti Covid e/o in attesa di tampone molecolare e/o certificato medico 

attestante l’eventuale o meno contagio, come anche per gli alunni in attesa di certificato medico che nulla 

osti al rientro a scuola, è possibile fare richiesta all’istituzione scolastica di attivare la Didattica Digitale 

Integrata (DDI).  

Per tutte le altre questioni didattiche/organizzative si rimanda al Regolamento per la Didattica Digitale 

Integrata (DDI), alla Circolare n.186 allegata e alle disposizioni organizzative: Assenze degli studenti, 

rientro a scuola casi positivi al COVID-19, gestione casi sospetti e alle Disposizioni ANTI COVID-19 

pubblicate sul sito del Liceo.  

 

RACCOMANDAZIONI  

− tutta la comunità scolastica, genitori/tutori, docenti, personale ATA, studenti, è OBBLIGATA a 

misurare la Temperatura prima di recarsi a scuola al fine di verificare che essa sia al di sotto di 37,5°C; 

 − tutta la comunità scolastica, docenti, personale ATA, studenti, è OBBLIGATA a tenere la mascherina 

chirurgica durante tutta la permanenza all’interno dell’Istituto; 

 − tutta la comunità scolastica, docenti, personale ATA, studenti è OBBLIGATA a tenere una distanza 

fisica di almeno 1 metro l’uno dall’altro durante tutta la permanenza all’interno dell’Istituto; 

 − tutta la comunità scolastica, docenti, personale ATA, studenti è OBBLIGATA a igienizzare le mani 

più volte durante tutta la permanenza all’interno dell’Istituto;  

KRPS010005 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006850 - 24/04/2021 - A03a - Disposizioni gener - U

Firmato digitalmente da GIOVANNI AIELLO

http://www.filolao.edu.it/


                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 

                                                            

                                                                               

 

LICEO SCIENTIFICO STATALE “FILOLAO” 

Via Acquabona s.n.c., CROTONE 

     Codice Meccanografico: KRPS010005- Codice Fiscale: 81005270798 

E-mail: krps010005@istruzione.it  - Sito Web: www.filolao.edu.it 
 

− tutti gli studenti ADOTTANO un comportamento responsabile, durante la DDI così come in presenza, 

improntato al rispetto delle regole, dei pari e del personale, della privacy e dei regolamenti di Istituto.  

I rapporti scuola-famiglia, saranno tenuti esclusivamente attraverso il registro elettronico e/o attraverso 

il coordinatore di classe. 

Le presenti disposizioni sono in vigore a partire dalla data del 26 aprile 2021. 

Il presente provvedimento viene reso pubblico sul sito internet dell’istituzione scolastica 

www.filolao.edu.it. 

 

In allegato: 

-Ordinanza del Presidente della Regione Calabria n. 28 del 24/04/2021; 

-Tabellone orario dal 26 aprile 2021; 

- Turnazione settimanale alunni dal 26 aprile al 12 giugno; 

-Informativa per le famiglie; 

-Autodichiarazione ai sensi degli artt 46 e 47 del DPR 445/2000 per Didattica in Presenza alunni 

minorenni; 

-Autodichiarazione ai sensi degli artt 46 e 47 del DPR 445/2000 per Didattica in Presenza alunni 

maggiorenni e personale docente; 

- Modello di richiesta genitori/Tutori per Didattica a distanza per alunni. 

 

 

Crotone, 24/04/2021 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                                                                                                          Dott. Giovanni AIELLO 

KRPS010005 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006850 - 24/04/2021 - A03a - Disposizioni gener - U

Firmato digitalmente da GIOVANNI AIELLO

http://www.filolao.edu.it/
http://www.filolao.edu.it/

		2021-04-24T20:24:02+0200
	AIELLO GIOVANNI




